
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.01.2016 № 5

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 19.11.2013 № 660

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в 
постановление правительства Тульской области от 19.11.2013 № 660 
«Об утверждении государственной программы Тульской области 
«Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ населения Тульской 
области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернатс 
Тульской области — председате 
правительства Тульской облас Ю.М. Андрианов

0 0 4 8 8 3



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 14.01.2016 № 5

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 19.11.2013 № 660 «Об утверждении государственной программы 
Тульской области «Обеспечение качественным жильем и услугами 

ЖКХ населения Тульской области»

1. В строке «Программно-целевые инструменты программы» таблицы 
паспорта государственной программы Тульской области приложения к 
постановлению:

абзац 7 графы 2 изложить в новой редакции «Преодоление последствий 
радиационных аварий в Тульской области на период до 2016 года»;

абзацы 9,10 графы 2 исключить.
2. Строки «Задачи программы», «Ожидаемые результаты реализации 

программы» паспорта государственной программы Тульской области 
приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Задачи программы Комплексное решение проблем развития 
жилищного строительства, обеспечивающее 
доступность жилья широким слоям населения Тульской 
области;

предоставление государственной поддержки в 
решении жилищной проблемы молодым семьям, 
нуждающимся в улучшении жилищных условий;

обеспечение жителей Тульской области 
благоустроенным жильем за счет привлечения на рынок 
жилья собственных средств граждан, средств банков и 
средств инвесторов путем формирования и развития 
финансовых механизмов, обеспечивающих доступность 
жилья для граждан;

удовлетворение потребностей населения в 
природном газе;

создание условий для устойчивого и 
эффективного функционирования жилищно- 
коммунального комплекса Тульской области, 
отвечающего современным условиям и потребностям 
населения;



2

обеспечение необходимых условий безопасной 
жизнедеятельности и ведения хозяйства на территориях, 
подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие 
аварии на Чернобыльской АЭС;

обеспечение реализации подпрограмм, 
мероприятий государственной программы в 
соответствии с установленными сроками и задачами;

снижение доли аварийного жилья в жилищном 
фонде муниципальных образований на территории 
Тульской области

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

Число граждан, переселенных из аварийного и 
ветхого жилищного фонда, к 2017 году составит 17000 
человек (при условии предоставления Тульской области 
средств Фонда содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства);

расселяемая площадь к 2017 году составит 321,644 
тыс. кв. м;

годовой объем ввода жилья в 2020 году достигнет 
1541,0 тыс. кв. м;

доля ввода жилья по стандартам экономического 
класса в 2020 году составит 62%;

объем ипотечных жилищных кредитов (займов), 
выданных в течение года региональным оператором, в 
2020 году составит 1050,0 млн. рублей;

количество семей, улучшивших жилищные условия 
с помощью ипотечных кредитов и займов при 
поддержке средств бюджета Тульской области в виде 
социальных выплат, в 2020 году составит 1250 семей;

количество молодых семей, улучшивших жилищные 
условия (в том числе с использованием ипотечных 
кредитов и займов) при оказании содействия за счет 
средств федерального бюджета, бюджета Тульской 
области и местных бюджетов в 2020 году составит 3000 
молодых семей;

уровень газификации области природным газом к 
2020 году составит 88%,

количество газифицированных природным газом 
квартир к 2020 году достигнет 7942 ед.;

протяженность построенных распределительных 
газопроводов к 2020 году достигнет 724,272 км;

обеспечение выполнения задач государственной 
программы и достижения предусмотренных 
государственной программой значений показателей;

повышение комфортности проживания граждан, 
улучшение качества жилищно-коммунальных услуг;



3

соответствие многоквартирных домов требованиям 
нормативных технических документов, передача 
многоквартирных домов в управление собственникам 
помещений;

обеспечение надежности и качества работы 
коммунальных систем в соответствии со стандартами 
качества за счет увеличения:

доли вновь построенных, реконструированных 
котельных от общего числа котельных до 2%;

доли вновь построенных, замененных тепловых 
сетей от общего количества ветхих тепловых сетей до 
2,16%;

доли вновь построенных, замененных 
водопроводных сетей от общего количества ветхих 
водопроводных сетей до 1,27%;

в ходе реализации мероприятий Программы
предусматривается:

построить и реконструировать 13 котельных; 
построить и заменить 16,6 км тепловых сетей; 
построить и заменить 61 км водопроводных сетей; 
построить и реконструировать 5 очистных 

сооружений;
повысить уровень обеспеченности граждан,

проживающих на радиоактивно загрязненных
территориях, объектами газо- и теплоснабжения (доля в 
общей численности граждан, проживающих на
радиоактивно загрязненных территориях) до 77%;

повысить уровень обеспеченности граждан,
проживающих на радиоактивно загрязненных
территориях, устойчивыми источниками водоснабжения 
и канализацией (доля в общей численности граждан, 
проживающих на радиоактивно загрязненных
территориях) до 68%;

обеспечить газо- и теплоснабжением 1 пожарно
спасательное подразделение, расположенное на
загрязненных территориях;
обеспечить водоснабжением и канализацией 1 пожарно
спасательное подразделение, расположенное на
загрязненных территориях._________________________

3. Абзацы 15-33 раздела 2 «Цели и задачи государственной программы, 
прогноз развития сферы строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Тульской области, прогноз конечных результатов государственной 
программы» приложения к постановлению изложить в новой редакции:



4

комплексное решение проблем развития жилищного строительства, 
обеспечивающее доступность жилья широким слоям населения Тульской 
области;

предоставление государственной поддержки в решении жилищной 
проблемы молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий;

обеспечение жителей Тульской области благоустроенным жильем за 
счет привлечения на рынок жилья собственных средств граждан, средств 
банков и средств инвесторов путем формирования и развития финансовых 
механизмов, обеспечивающих доступность жилья для граждан; 

удовлетворение потребностей населения в природном газе; 
создание условий для устойчивого и эффективного функционирования 

жилищно-коммунального комплекса Тульской области, отвечающего 
современным условиям и потребностям населения;

обеспечение необходимых условий безопасной жизнедеятельности и 
ведения хозяйства на территориях, подвергшихся радиоактивному 
загрязнению вследствие аварии на Чернобыльской АЭС;

обеспечение реализации подпрограмм, мероприятий государственной 
программы в соответствии с установленными сроками и задачами;

снижение доли аварийного жилья в жилищном фонде муниципальных 
образований на территории Тульской области.».

4. В разделе 2 «Цели и задачи государственной программы, прогноз 
развития сферы строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Тульской области, прогноз конечных результатов государственной
программы» приложения к постановлению текст «16600 человек» заменить 
текстом «17000 человек».

5. Абзацы 55-58 раздела 2 «Цели и задачи государственной программы, 
прогноз развития сферы строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Тульской области, прогноз конечных результатов государственной
программы» приложения к постановлению исключить.

6. Абзацы 59-68 раздела 2 «Цели и задачи государственной программы, 
прогноз развития сферы строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Тульской области, прогноз конечных результатов государственной
программы» приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«доли вновь построенных, реконструированных котельных от общего 
числа котельных до 2%;

доли вновь построенных, замененных тепловых сетей от общего 
количества ветхих тепловых сетей до 2,16%;

доли вновь построенных, замененных водопроводных сетей от общего 
количества ветхих водопроводных сетей до 1,27%;

в ходе реализации мероприятий Программы предусматривается: 
построить и реконструировать 13 котельных; 
построить и заменить 16,6 км тепловых сетей;



5

построить и заменить 61 км водопроводных сетей; 
построить и реконструировать 5 очистных сооружений; 
повысить уровень обеспеченности граждан, проживающих на 

радиоактивно загрязненных территориях, объектами газо- и теплоснабжения 
(доля в общей численности граждан, проживающих на радиоактивно 
загрязненных территориях) до 77%;

повысить уровень обеспеченности граждан, проживающих на 
радиоактивно загрязненных территориях, устойчивыми источниками 
водоснабжения и канализацией (доля в общей численности граждан, 
проживающих на радиоактивно загрязненных территориях) до 68%;».

7. Таблицу «В период действия государственной программы 
предполагаются следующие меры правового регулирования:» раздела 5 
«Основные меры правового регулирования» приложения к постановлению 
изложить в новой редакции:

№
п/п

Наименование
(направление)
мероприятия

Вид 
нормативного 
правового акта

Сроки Исполнитель

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей в Тульской 
области на 2014-2020 годы»

1. Порядок формирования 
органами местного 
самоуправления 
Тульской области 
списков молодых семей - 
участников долгосрочной 
целевой программы 
«Обеспечение жильем 
молодых семей в 
Тульской области на 
2009-2016 годы»

Постановление
правительства

Тульской
области

2014 Комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике

2. Порядок внесения 
изменений в 
утвержденные списки 
молодых семей 
претендентов на 
получение социальной 
выплаты в 
соответствующем году в 
случае высвобождения 
средств, выделенных на 
мероприятия
долгосрочной целевой 
программы «Обеспечение 
жильем молодых семей в 
Тульской области на 
2016-2020 годы

Постановление
правительства

Тульской
области

2016 Комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике, 

министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области



6

8. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» паспорта подпрограммы «Развитие жилищного строительства в 
Тульской области на 2014-2020 годы» подраздела 6.1 раздела 6 приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

Объемы и
источники 
финансирования, в 
том числе по 
годам

Объем финансирования подпрограммы 
составляет 2103598,5 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2014 год -  60576,8 тыс. рублей;
2015 год -  41605,7 тыс. рублей;
2016 год -  207130,0 тыс. рублей;
2017 год -  671896,0 тыс. рублей;
2018 год -  374130,0 тыс. рублей;
2019 год -  374130,0 тыс. рублей;
2020 год -  374130,0 тыс. рублей

за счет средств бюджета Тульской области -  
1539596,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год -  58619,1 тыс. рублей;
2015 год -  39211,2 тыс. рублей;
2016 год -  104000,0 тыс. рублей;
2017 год -  557766,0 тыс. рублей;
2018 год -  260000,0 тыс. рублей;
2019 год -  260000,0 тыс. рублей;
2020 год -  260000,0 тыс. рублей;

за счет средств местных бюджетов -  564002,2 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год -  1957,7 тыс. рублей;
2015 год -  2394,5 тыс. рублей;
2016 год -  103130,0 тыс. рублей;
2017 год -  114130,0 тыс. рублей;
2018 год -  114130,0 тыс. рублей;
2019 год -  114130,0 тыс. рублей;
2020 год -  114130,0 тыс. рублей._______________

9. Подраздел 6.1.1 раздела 6 приложения к постановлению дополнить 
абзацами №№ 7-12 следующего содержания:

Характеристика жилищного строительства
Основными направлениями увеличения объемов жилищного 

строительства в рамках национального проекта «Доступное и комфортное 
жилье -  гражданам России» явились: создание региональной нормативной 
базы, привлечение инвестиций, техническое перевооружение и увеличение 
мощности заводов крупнопанельного домостроения, увеличение объемов



7

производства промышленности строительных материалов, развитие 
малоэтажного домостроения, подготовка документов территориального 
планирования, принятие мер, позволяющих сделать жилье более доступным 
для граждан, газификация населенных пунктов области.

За время реализации национального проекта объем вводимого жилья в 
области вырос и составил в 2013 году 503,046 тыс. кв. метров.

Ввод в действие жилых домов

тыс. кв. метров общей площади

Объемы жилищного 
строительства

Годы
2009 2010 2011 2012 2013

Всего 394,79 394,8 260,6 310,2 503,0
В том числе индивидуальное 
жилищное строительство

225,05 190,3 170,2 203,1 293,4

10. Строки «Разработка градостроительной документации в 
соответствии с настоящей Подпрограммой», «Обеспечение территорий 
жилой застройки (100% жилье экономического класса) объектами 
инженерной инфраструктуры:», «2) Субсидии бюджетам муниципальных 
образований на реализацию мероприятий по обеспечению территорий жилой 
застройки (100% жилье экономического класса) объектами инженерной 
инфраструктуры», «Обеспечение территорий жилой застройки объектами 
социальной инфраструктуры для реализации проектов КОРТ со 
строительством жилья 100% экономического класса в соответствии с 
настоящей Подпрограммой, в том числе ПИР», «Итого» таблицы 
подраздела 6.1.3 раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

Разработка 2014-2020, 44000,0 - - 44000,0 - Министерство
градостроительной в том строительства и
документации в числе: жилищно-
соответствии с 2014 - - - - коммунального
настоящей 2015 - - - - хозяйства Тульской
Подпрограммой 2016 - - - - области, инспекция

2017 11000,0 - 11000,0 - Тульской области по
2018 11000,0 - 11000,0 - государственному
2019 11000,0 - 11000,0 - архитектурно-
2020

.

11000,0 11000,0 строительному 
надзору, ГУКС 

«ТулоблУКС» (по 
согласованию), 
администрации 
муниципальных 

районов и городских 
округов Тульской 

области 
1 (по согласованию)



8

Обеспечение 2014- 1459598,5 - 939596,3 520002,2 - Министерство
территорий жилой 2020, строительства и
застройки (100% в том жилищно-
жилье числе: - коммунального
экономического 2014 60576,8 - 58619,1 1957,7 - хозяйства Тульской
класса) объектами 2015 41605,7 - 39211,2 2394,5 - области, ГУКС
инженерной 2016 207130,0 - 104000,0 103130,0 - «ТулоблУКС»
инфраструктуры: 2017 510896,0 - 407766,0 103130,0 - (по согласованию),

2018 213130,0 - 110000,0 103130,0 - администрации
2019 213130,0 - 110000,0 103130,0 - муниципальных
2020 213130,0 110000,0 103130,0 районов и городских 

округов Тульской 
области 

(по согласованию)
2) Субсидии 2014 - 1459598,5 939596,3 520002,2 - Администрации
бюджетам 2020 муниципальных
муниципальных в том образований
образований на числе: Тульской области
реализацию 2014 60576,8 58619,1 1957,7 -
мероприятий по 2015 41605,7 39211,2 2394,5 -
обеспечению 2016 207130,0 104000,0 103130,0 -
территорий жилой 2017 510896,0 407766,0 103130,0
застройки (100% 2018 213130,0 110000,0 103130,0
жилье 2019 213130,0 110000,0 103130,0экономического 
класса) объектами

2020
213130,0 110000,0 103130,0

инженерной
инфраструктуры
Обеспечение 2014-2020, 600000,0 - 600000,0 - - Министерство
территорий жилой в том строительства и
застройки числе: жилищно-
объектами 2014 - - - - - коммунального
социальной 2015 - - - - - хозяйства Тульской
инфраструктуры 2016 - - - - - области, ГУКС
для реализации 2017 150000,0 - 150000,0 - - «ТулоблУКС»
проектов КОРТ со 2018 150000,0 - 150000,0 - - (по согласованию),
строительством 2019 150000,0 - 150000,0 - - администрации
жилья 100% 2020 150000,0 - 150000,0 - - муниципальных
экономического районов и городских
класса в округов Тульской
соответствии с области
настоящей (по согласованию)
Подпрограммой, в
том числе ПИР
Итого 2014-2020, 

в том 
числе:
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

2103598,5

60576,8
41605,7

207130.0
671896.0
374130.0
374130.0
374130.0

1539596,3

58619.1
39211.2
104000.0
557766.0
260000.0 
260000,0 
260000,0

564002,2

1957,7
2394,5

103130.0
114130.0
114130.0
114130.0
114130.0



11. Подраздел 6.1.5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела 6 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

6.1.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
Общая потребность в ресурсах

9

Наименование ресурсов Единица
измерения

Потребность в ресурсах
Всего В том числе по годам

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Финансовые ресурсы 
В том числе:

тыс. руб. 2103598,5 60576,8 41605,7 207130,0 671896,0 374130,0 374130,0 374130,0

федеральный бюджет тыс. руб.
бюджет области тыс. руб. 1539596,3 58619,1 39211,2 104000,0 557766,0 260000,0 260000,0 260000,0

местные бюджеты тыс. руб. 564002,2 1957,7 2394,5 103130,0 114130,0 114130,0 114130,0 114130,0

внебюджетные источники тыс. руб.
Прочие виды ресурсов 
(информационные, 
природные, материально- 
технические ресурсы, 
трудовые ресурсы и 
другие)



10

12. По тексту подраздела 6.2 раздела 6 приложения к постановлению 
текст ««Жилище» на 2011-2015 годы» заменить текстом ««Жилище» 
на 2015-2020 годы».

13. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» таблицы паспорта подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 
семей в Тульской области на 2014-2020 годы» подраздела 6.2 раздела 6 
приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Объемы и источники 
финансирования, в 
том числе по годам:

Всего в 2014-2020 годах -  2 139 874,1 тыс.рублей, в 
том числе средства федерального бюджета -  505965,6 
тыс.рублей, средства бюджета области -  1051362,3 
тыс.рублей, средства местных бюджетов -  582546,2 
тыс.рублей.

Федеральный 
бюджет*, 

тыс. рублей

Бюджет
Тульской
области,

тыс.
рублей

Местные
бюджеты*,

тыс.
рублей

Общий 
объем 

финанси
рования, 

тыс. рублей
2014 74633,5 150500,3 88146,2 313280,0
2015 81332,1 150862,0 82400,0 314594,1
2016 70000,0 150000,0 82400,0 302400,0
2017 70000,0 150000,0 82400,0 302400,0
2018 70000,0 150000,0 82400,0 302400,0
2019 70000,0 150000,0 82400,0 302400,0
2020 70000,0 150000,0 82400,0 302400,0
Всего 505965,6 1051362,3 582546,2 2139874,1

14. Строку «1.5. Предоставление субсидий муниципальным 
образованиям для предоставления молодым семьям социальных выплат на 
приобретение жилья экономкласса или строительство индивидуального 
жилого дома экономкласса» таблицы подраздела 6.2.3 раздела 6 приложения 
к постановлению изложить в новой редакции:



Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Объем финансирования (тыс. рублей)
Ответственные 
за выполнение 
мероприятияВсего

том числе за счет средств:
федераль

ного
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

Внебюджетных
источников

1.5. Предоставление 
субсидий 
муниципальным 
образованиям для 
предоставления 
молодым семьям 
социальных выплат 
на приобретение 
жилья экономкласса 
или строительство 
индивидуального 
жилого дома 
экономкласса

2014-2020, 
в том 
числе:
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

2 139 874,1

313 280,0
314 594,1 
302 400,0 
302 400,0 
302 400,0 
302 400,0 
302 400,0

505 965,6

74 633,5 
81 332,1 
70 000,0 
70 000,0 
70 000,0 
70 000,0 
70 000,0

1 051 362,3

150 500,3 
150 862,0 
150 000,0 
150 000,0 
150 000,0 
150 000,0 
150 000,0

582 546,2

88 146,2 
82 400,0 
82 400,0 
82 400,0 
82 400,0 
82 400,0 
82 400,0

-

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 
органы местного 
самоуправления 
муниципальных 

районов и 
городских округов 
(по согласованию)

15. Подразделы 6.2.4. «Перечень показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы»,
6.2.5. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции:



12

6.2.4. Перечень показателей результативности
и эффективности реализации подпрограммы

Цель и задачи 
подпрограммы

Перечень показателей 
конечного и 

непосредственного 
результата

Фактическое 
значение 

показателя 
на момент 
разработки 

подпрограммы 
(базисное 
значение)

Значение показателей по годам реализации 
подпрограммы

Плановое 
значение 

показателя 
на день 

окончания 
действия 

подпрограммы
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель.
Предоставление 
государственной поддержки 
в решении жилищной 
проблемы молодым семьям, 
нуждающимся в улучшении 
жилищных условий.
Задача.
Предоставление молодым 
семьям социальных выплат 
на приобретение жилья 
экономкласса или 
строительство
индивидуального жилого 
дома экономкласса

Количество выданных 
свидетельств на 

приобретение жилья в 
соответствии с 

размером бюджетных 
средств, 

предусмотренных на 
их оплату, шт.

1300 488 470 470 470 468 370 350 3086

Количество 
оплаченных 

свидетельств на 
приобретение жилья в 

соответствии с 
размером бюджетных 

средств, направленных 
на их оплату, шт.

1200
450 460 465 460 450 365 350

3000



13

6.2.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
Общая потребность в ресурсах

Наименование
ресурсов

Единица
измерения

Потребность
Всего В том числе по годам

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Финансовые ресурсы тыс. рублей 2 139 874,1 313 280,0 314 594,1 302 400,0 302 400,0 302 400,0 302 400,0 302 400,0

В том числе:
федеральный бюджет тыс. рублей 505 965,6 74 633,5 81 332,1 70 000,0 70 000,0 70 000,0 70 000,0 70 000,0

бюджет области тыс. рублей 1 051 362,3 150 500,3 150 862,0 150 000,0 150 000,0 150 000,0 150 000,0 150 000,0

местные бюджеты тыс. рублей 582 546,2 88 146,2 82 400,0 82 400,0 82 400,0 82 400,0 82 400,0 82 400,0

внебюджетные
источники

тыс. рублей - - - -

Прочие виды ресурсов 
(информационные, 
природные, 
материально- 
технические, трудовые 
и другие)



14

16. В подразделе 6.2.6. раздела 6 приложения к постановлению цифры 
«2800» заменить цифрами «3000».

17. В абзаце 10 подраздела 6.2.7. «Управление реализацией 
подпрограммы и контроль за ходом ее выполнения» раздела 6 приложения к 
постановлению текст «от начисленной социальной выплаты» заменить 
текстом «от начисленных социальных выплат».

18. Подраздел 6.2.7. «Управление реализацией подпрограммы и 
контроль за ходом ее выполнения» раздела 6 приложения к постановлению 
дополнить абзацами 17-28 следующего содержания:

«При этом, распределение средств субсидий из бюджета Тульской 
области, источником финансового обеспечения которой является субсидия из 
федерального бюджета, между бюджетами муниципальных образований 
производиться по формуле:

С' =  С' *
' - ' ф б  ' - 'М О

где:

Сфб -  субсидия муниципальному образованию Тульской области из 
бюджета Тульской области, источником финансового обеспечения которой 
являются субсидии из федерального бюджета на цели подпрограммы в 
текущем году;

Смо -  сумма социальных выплат молодым семьям по каждому 
муниципальному образованию Тульской области согласно проекту списка 
молодых семей -  претендентов на получение социальной выплаты в 
соответствующем году, составленного исходя из суммы средств, 
предусмотренных в бюджете муниципального образования на текущий год;

Фб -  субсидия Тульской области, источником финансового 
обеспечения которой являются субсидии из федерального бюджета на цели 
подпрограммы в текущем году всего;

Сто — сумма социальных выплат молодым семьям Тульской области 
согласно проекту списка молодых семей -  претендентов на получение 
социальной выплаты в соответствующем году всего.

Распределение средств субсидий из бюджета Тульской области между 
бюджетами муниципальных образований производиться по формуле:

Фб

где:



15

СРб -  субсидия муниципальному образованию Тульской области из 
бюджета Тульской области, источником финансового обеспечения которой 
являются собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Тульской 
области;

Смб -  средства из бюджета муниципального образования.».
19. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 

годам» паспорта Подпрограммы «Развитие ипотечного жилищного 
кредитования в Тульской области на 2014-2020 годы» подраздела 6.3 раздела 
6 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Объемы и 
источники 
финансирования, в 
том числе по годам

Средства бюджета области -  2124235,0 тыс. рублей, 
в том числе 1474235,0 тыс. рублей -  социальные 
выплаты гражданам, категории которых определены 
настоящей подпрограммой (далее -  социальные 
выплаты).

Год Бюджет Тульской области, 
тыс. рублей

всего уставная
деятельность

социальные
выплаты

2014 400000,0 150000,0 250000,0
2015 249235,0 200000,0 49235,0
2016 225000,0 200000,0 25000,0
2017 350000,0 100000,0 250000,0
2018 300000,0 - 300000,0
2019 300000,0 - 300000,0
2020 300000,0 - 300000,0
Всего 2124235,0 650000,0 1474235,0

20. Подразделы 6.3.3. «Перечень мероприятий по реализации 
подпрограммы», 6.3.4. «Перечень показателей результативности и
эффективности реализации подпрограммы», 6.3.5. «Ресурсное обеспечение 
подпрограммы» раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:



16

6.3.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование Срок Объем финансирования (млн. рублей) Ответственные
мероприятия исполнения Всего в том числе за счет средств за выполнение 

мероприятийфедерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюджет
ных

источников

1 2 3 4 5 6 7 8

Формирование и развитие финансовых механизмов, обеспечивающих доступность жилья для граждан
Создание рыночных форм 
развития ипотечного 
кредитования

2014-2020 Региональный 
оператор (по 
согласованию)

Создание условий для привлечения с]зедств инвесторов
Привлечение внебюджетных 
финансовых ресурсов для 
реализации подпрограммы

2014-2020
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

3860.0
410.0
300.0
450.0
600.0
650.0
700.0
750.0

3860.0
410.0
300.0
450.0
600.0
650.0
700.0
750.0

Региональный 
оператор (по 
согласованию)

Обеспечение мер поддержки развития ипотечного жилищного кредитования, в том числе поддержки определенных категорий граждан
1. Осуществление поддержки 
развития ипотечного жилищного 
кредитования:
Имущественный взнос 
Региональному фонду развития 
жилищного строительства и 
ипотечного кредитования на 
предоставление ипотечных 
жилищных займов, в том числе 
льготных ипотечных займов для 
определенных категорий 
граждан

2014-2020

2014-2020 650,0

2014-150 ,0
2015-200,0
2016-200,0  
2017- 100,0

2018-0 ,0
2019 - 0,0
2020 - 0,0

650,0

2 0 1 4 -1 5 0 ,0
2015-200 ,0  
2016 - 200,0 
2017- 100,0

20 1 8 -0 ,0  
2 0 19-0 ,0  
2020 - 0,0

Министерство
строительства
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Тульской
области



2. Предоставление поддержки 2014-2020 
заемщикам:

2.1. Предоставление ипотечных 2014-2020 
жилищных социальных выплат: 
предоставление социальных 
выплат следующим категориям 
граждан:

а) работникам государственных 
учреждений Тульской области и 
муниципальных учреждений, 
финансируемых полностью или 
частично из бюджета Тульской 
области и местных бюджетов, 
государственным гражданским 
служащим Тульской области и 
муниципальным служащим в 
Тульской области, признанным 
нуждающимися в улучшении 
жилищных условий в 
установленном порядке и 
имеющим доходы, достаточные 
для получения ипотечного 
жилищного кредита;

б) гражданам, проживающим в 
жилых помещениях, признанных 
в установленном порядке на 1 
января 2012 года непригодными 
для постоянного проживания, 
или в многоквартирных домах, 
признанных в установленном 
порядке на 1 января 2012 года 
аварийными и подлежащими 
сносу, и зарегистрированным в 
указанных жилых помещениях 
до 1 января 2012 года, 
независимо от права________________________

1474,24
2014-250,0
2015-49,24  
2016 - 25,0

2017-250,0
2018-300,0
2019-300,0  
2020 - 300,0

1474,24 
2014-250,0  
2015 -49,24 
2016-25,0  

2017 - 250,0 
2018-300,0
2019 - 300,0
2020 - 300,0



собственности на указанные
жилые помещения, и не 
имеющим других жилых 
помещений, пригодных для 
проживания, по договорам 
социального найма или на праве 
собственности и имеющим
доходы, достаточные для 
получения ипотечного
жилищного кредита;

в) многодетным семьям (имеющим 
трех и более детей), признанным 
нуждающимися в улучшении
жилищных условий в 
установленном порядке и 
имеющим доходы, достаточные 
для получения ипотечного 
жилищного кредита (займа)_______

18



19

6.3.4. Перечень показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы

Цель и задачи 
Подпрограммы

Перечень 
показателей 
конечного и 
непосредст

венного 
результата

Фактическое 
значение 

показателя на 
момент 

разработки 
подпрограммы

Значение показателей по годам реализации 
подпрограммы

Плановое 
значение 

показателя на 
день 

окончания 
действия 

подпрограммы
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель:
Обеспечение 
жителей Тульской 
области
благоустроенным 
жильем за счет 
привлечения на 
рынок жилья 
собственных 
средств граждан, 
средств банков и 
средств
инвесторов путем
формирования и
развития
финансовых
механизмов,
обеспечивающих
доступность
жилья для
граждан
Задачи:
Формирование и 
развитие 
финансовых 
механизмов,

Объем
ипотечных
жилищных
кредитов
(займов),

0 550,0 480,0 750,0 900,0 950,0 1000,0 1050,0 1050,0



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

обеспечивающих выданных в
доступность течение года
жилья для региональным
граждан; оператором, млн.
создание условий рублей
для привлечения
средств Количество
инвесторов; семей,
обеспечение мер 
поддержки

улучшивших
жилищные 0 200 270 310 620 850 1050 1250 1250

развития условия с
ипотечного помощью
жилищного ипотечных
кредитования, в кредитов и
том числе займов при
поддержки поддержке
отдельных средств бюджета
категорий Тульской
граждан области в виде 

социальных 
выплат в рамках 

реализации 
подпрограммы 

семей 
Объем 

привлеченных 
региональным

оператором
внебюджетных 0 410,0 300,0 450,0 600,0 650,0 700,0 750,0 750,0

финансовых
ресурсов для
реализации

Подпрограммы в
течение года,
млн. рублей



6.3.5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Общая потребность в ресурсах

Наименование ресурсов
Единица
измере

ния

Потребность
всего в том числе по годам

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Финансовые ресурсы тыс.

рублей
2124235,00 400000,00 249235,00 225000,00 350000,00 300000,00 300000,00 300000,00

в том числе:
федеральный бюджет тыс.

рублей '

бюджет Тульской области тыс.
рублей

2124235,00 400000,00 249235,00 225000,00 350000,00 300000,00 300000,00 300000,00

местные бюджеты тыс.
рублей

- - - -

внебюджетные источники тыс.
рублей

- - -

Прочие виды ресурсов 
(информационные, природные, 
материально-технические, 
трудовые и другие)

тыс.
рублей



22

21. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» таблицы паспорта подпрограммы «Газификация населенных пунктов 
Тульской области на 2014-2020 годы» подраздела 6.4 раздела 6 приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

источники 
финансирования, 
в том числе по

Объемы и Объем финансирования подпрограммы составляет 
1596955,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

годам

2014 год -  195347,2 тыс. рублей;
2015 год -  92869,0 тыс. рублей;
2016 год -  81000,0 тыс. рублей;
2017 год - 336835,5 тыс. рублей;
2018 год - 302112,0 тыс. рублей;
2019 год - 277437,0 тыс. рублей;
2020 год - 311355,0 тыс. рублей.
За счет средств бюджета Тульской области -  

1344808,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год - 155169,0 тыс. рублей;
2015 год - 71000,0 тыс. рублей;
2016 год - 60000,0 тыс. рублей;
2017 год - 290528,5 тыс. рублей;
2018 год - 260108,0 тыс. рублей;
2019 год - 243218,0 тыс. рублей;
2020 год - 264785,0 тыс. рублей.
За счет средств местных бюджетов -  252147,2 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 40178,2 тыс. рублей;
2015 год -  21869,0 тыс. рублей;
2016 год -  21000,0 тыс. рублей;
2017 год - 46307,0 тыс. рублей;
2018 год - 42004,0 тыс. рублей;
2019 год - 34219,0 тыс. рублей;
2020 год - 46570,0 тыс. рублей

22. Подраздел 6.4.5. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела 6 
приложения к постановлению изложить в новой редакции:



23

6.4.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Подпрограмма реализуется за счет средств бюджета области при обязательном софинансировании мероприятий 
подпрограммы из местных бюджетов. 

Общая потребность в ресурсах

Наименование ресурсов Единица
измерения

Всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Финансовые ресурсы тыс. рублей 1596955,7 195347,2 92869,0 81000,0 336835,5 302112,0 277437,0 311355,0

В том числе:

федеральный бюджет - - - - - - - -

бюджет области тыс. рублей 1344808,5 155169,0 71000,0 60000,0 290528,5 260108,0 243218,0 264785,0

местные бюджеты тыс. рублей 252147,2 40178,2 21869,0 21000,0 46307,0 42004,0 34219,0 46570,0

внебюджетные источники - - - - - - - -

Прочие виды ресурсов 
(материально-технические, 
трудовые, 
информационные, 
природные и другие)



24
23. Пункт 3.6 подраздела 6.4.7.1 «Правила предоставления и 

распределения субсидий из бюджета Тульской области местным бюджетам 
на газификацию населенных пунктов» раздела 6 приложения к 
постановлению дополнить абзацами 2,3 следующего содержания:

«Соглашение может быть заключено только после предоставления 
муниципальным образованием Тульской области документального 
подтверждения софинансирования из муниципального бюджета и, при 
необходимости, из внебюджетных источников.

Документальным подтверждением софинансирования со стороны 
муниципальных образований Тульской области является выписка из 
бюджета соответствующего муниципального образования Тульской области, 
подтверждающая предусмотренные средства местного бюджета на 
реализацию программы».

24. Пункт 4.2 подраздела 6.4.7.1. «Правила предоставления и
распределения субсидий из бюджета Тульской области местным бюджетам 
на газификацию населенных пунктов» раздела 6 приложения к
постановлению дополнить абзацем 3 следующего содержания:

«В последнем случае в составе заявки муниципального образования на 
предоставление субсидий обязательно предоставляется протокол схода 
граждан, из которого определенно следует, что граждане, участвующие в 
сходе, выразили согласие на соответствующую оплату.».

25. Пункт 7.1 подраздела 6.4.7.1. «Правила предоставления и
распределения субсидий из бюджета Тульской области местным бюджетам 
на газификацию населенных пунктов» раздела 6 приложения к
постановлению дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Субсидия перечисляется в размере, не превышающем долю 
софинансирования бюджета Тульской области, с учетом фактически 
выполненных работ. Субсидия в размере последних 20% предоставляется 
после предоставления муниципальным образованием Тульской области акта 
комиссионной приемки объекта.».

26. Строки «Объемы и источники финансирования», «Ожидаемые 
конечные результаты реализации подпрограммы и показатели социально- 
экономической эффективности» таблицы паспорта подпрограммы 
«Модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной 
инфраструктуры Тульской области на 2014 - 2020 годы» подраздела 6.5. 
раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции:________
Объемы и Общий объем финансирования подпрограммы составляет -
источники 1245930,2 тыс. рублей, в том числе:
финансирования, в 2014 году -  271803,8 тыс. рублей,
в том числе по в 2015 году -  111088,1 тыс. рублей,
годам в 2016 году -  58648,8 тыс. рублей,

в 2017 году -  124496,2 тыс. рублей,



25

в 2018 году -  124496,2 тыс. рублей, 
в 2019 году -  285168,9 тыс. рублей, 
в 2020 году -  270228,2 тыс. рублей; 
из них: за счет средств бюджета Тульской области — 
1068670,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2014 году -  224410,9 тыс. рублей, 
в 2015 году -  104699,7 тыс. рублей, 
в 2016 году -  48259,7 тыс. рублей, 
в 2017 году -  105650,2 тыс. рублей, 
в 2018 году -  105650,2 тыс. рублей, 
в 2019 году -  240000,0 тыс. рублей, 
в 2020 году -  240000,0 тыс. рублей;
за счет средств местных бюджетов -  177259,5 тыс. рублей, в 
том числе:
в 2014 году -  47392,9 тыс. рублей, 
в 2015 году -  6388,4 тыс. рублей, 
в 2016 году -  10389,1 тыс. рублей, 
в 2017 году -  18846,0 тыс. рублей, 
в 2018 году -  18846,0 тыс. рублей, 
в 2019 году -  45168,9 тыс. рублей, 
в 2020 году -  30228,2 тыс. рублей.

Обеспечение надежности и качества работы коммунальных 
систем в соответствии со стандартами качества за счет 
увеличения:
доли вновь построенных, реконструированных котельных 
от общего числа котельных до 2 %; 
доли вновь построенных, замененных тепловых сетей от 
общего количества тепловых сетей до 2,16%; 
доли вновь построенных, замененных водопроводных сетей 
от общего количества водопроводных сетей до 1,27 %.
В ходе реализации мероприятий подпрограммы 
предусматривается:
построить и реконструировать 13 котельных; 
построить и заменить 16,6 км тепловых сетей; 
построить и заменить 61 км водопроводных сетей; 
построить и реконструировать 5 очистных сооружений

27. Подразделы 6.5.3. «Перечень мероприятий по реализации 
подпрограммы», 6.5.4 «Перечень показателей результативности и 
эффективности реализации подпрограммы», 6.5.5. «Ресурсное обеспечение 
подпрограммы», 6.5.6 «Социально-экономическая эффективность 
подпрограммы» раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
подпрограммы и
показатели
социально-
экономической
эффективности



26

6.5.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Объем финансирования (тыс. рублей)
Ответственные за 

выполнение 
мероприятияВсего

том числе за счет средств:

федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюджетных
источников

1 2 3 4 5 6 7 8

Модернизация и 
капитальный 
ремонт объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 
Тульской области 
на 2014-2020 
годы

1245930,2 - 1068670,7 177259,5 -

2014 271803,8 224410,9 47392,9
2015 111088,1 104699,7 6388,4
2016 58648,8 48259,7 10389,1
2017 124496,2 105650,2 18846,0
2018 124496,2 105650,2 18846,0
2019 285168,9 240000,0 45168,9
2020 270228,2 240000,0 30228,2

Строительство, 
реконструкция и 
ремонт объектов 
теплоснабжения

532527,5 - 440887,0 91640,5

-

Органы местного 
самоуправления 
муниципального 
образования (по 
согласованию)

2014 121230,2 95048,8 26181,4
2015 65088,1 61344,7 3743,4
2016 30203,2 23056,9 7146,3
2017 74693,4 58718,3 15975,1
2018 74693,4 58718,3 15975,1
2019 85550,7 72000,0 13550,7
2020 81068,50 72000,0 9068,5



27

1 2 3 4 5 6 7 8

Строительство, 
реконструкция и 
ремонт объектов 
водоснабжения

542871,5 - 483728,6 59142,9

-

Органы местного 
самоуправления 
муниципального 
образования (по 
согласованию)

2014 91121,8 81307,0 9814,8
2015 46000,0 43355,0 2645,0
2016 28445,6 25202,8 3242,8
2017 49802,8 46931,9 2870,9
2018 49802,8 46931,9 2870,9
2019 142584,4 120000,0 22584,4
2020 135114,1 120000,0 15114,1

Строительство, 
реконструкция и 
ремонт объектов 
водоотведения

170531,2 - 144055,1 26476,1

-

Органы местного 
самоуправления 
муниципального 
образования (по 
согласованию)

2014 59451,8 48055,1 11396,7
2015 0,0 0,0 0,0
2016 0,0 0,0 0,0
2017 0,0 0,0 0,0
2018 0,0 0,0 0,0
2019 57033,8 48000,0 9033,8
2020 54045,6 48000,0 6045,6



28

6.5.4. Перечень показателей результативности 
и эффективности реализации подпрограммы

Цель и задачи 
подпрограммы

Перечень показателей 
конечного и 

непосредственного 
результата

Фактическое 
значение 

показателя на 
момент разработки 

подпрограммы 
(базисное 
значение)

Значение показателей по годам реализации 
подпрограммы

Плановое 
значение 

показателя на 
день окончания 

действия 
подпрограммы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель: Создание условий 
для устойчивого и 
эффективного 
функционирования 
жилищно-коммунального 
комплекса Тульской 
области, отвечающего 
современным условиям и 
потребностям населения

Задача 1. Повышение 
качества обслуживания 
населения, 
совершенствование 
системы управления 
жилищно-коммунальным 
хозяйством Тульской 
области, развитие

Доля вновь 
построенных, 
реконструированных 
котельных от общего 
числа котельных, %

0,5 0,3 0,3 0,3 0,3 0,15 0,15 2

Доля вновь 
построенных, 
замененных тепловых 0,2 0,2 0 0,06 1,2 0,25 0,25 2,16



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

инженерной 
инфраструктуры в 
коммунальном хозяйстве

сетей от общего 
количества тепловых 
сетей,%

Доля вновь
построенных,
замененных
водопроводных сетей от 
общего количества 
водопроводных сетей, %

1,1 0,6 0 0,02 0,03 0,05 0,01 1,27

Количество вновь 
построенных, 
реконструированных 
котельных, ед.

3 2 2 2 2 1 1 13

Количество вновь 
построенных, 
замененных тепловых 
сетей, км

2,4 1,5 0 1,2 1,5 5 5 16,6

Количество вновь 
построенных, 
замененных 
водопроводных сетей, 
км

44 4,3 0 1,5 2,1 3,5 5,6 61

Количество вновь 
построенных, 
реконструированных 
очистных сооружений, 
ед.

3 0 0 0 0 1 1 5



30

6.5.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Подпрограмма реализуется за счет средств бюджета области при обязательном софинансировании мероприятий 
подпрограммы из местных бюджетов. 

Общая потребность в ресурсах

Наименование ресурсов
Единица

измерения

Потребность

всего
в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Финансовые ресурсы тыс. рублей 1245930,2 271803,8 111088,1 58648,8 124496,2 124496,2 285168,9 270228,2

В том числе:

федеральный бюджет - - - - - - - -

бюджет области тыс. рублей 1068670,7 224410,9 104699,7 48259,7 105650,2 105650,2 240000,0 240000,0

местные бюджеты тыс. рублей 177259,5 47392,9 6388,4 10389,1 18846,0 18846,0 45168,9 30228,2

внебюджетные источники - - - - - - - -

Прочие виды ресурсов 
(материально-технические, 
трудовые информационные, 
природные и другие)

- - - - - - - -

6.5.6. Социально-экономическая эффективность подпрограммы

Реализация Программы позволит сократить уровень износа коммунальных котельных на 2%, построив и реконструировав 13 котельных, 
построить и реконструировать 5 очистных сооружений, построить и заменить 16,6 км или 2,16% тепловых сетей, 61 км или 1,27 Л 
водопроводных сетей. Экономическая эффективность будет достигнута путем снижения аварийных ситуаций и затрат на обслуживание 
водопроводных и тепловых сетей, повышения коэффициента полезного действия котлов реконструируемых котельных.



31
28. Наименование раздела 6.6 «Подпрограмма «Преодоление 

последствий радиационных аварий в Тульской области на период до 2015 
года»» раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«Подпрограмма «Преодоление последствий радиационных аварий в 
Тульской области на период до 2016 года»».

29. Строки «Наименование подпрограммы», «Цели подпрограммы», 
«Сроки и этапы реализации подпрограммы», «Объемы и источники 
финансирования», «Ожидаемые конечные результаты реализации 
подпрограммы и показатели социально-экономической эффективности» 
таблицы паспорта подпрограммы «Преодоление последствий радиационных 
аварий в Тульской области на период до 2015 года» подраздела 6.6. раздела 6 
приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Наименование
подпрограммы

Подпрограмма «Преодоление последствий радиационных 
аварий в Тульской области на период до 2016 года» (далее 
- подпрограмма)

Цель
подпрограммы

Обеспечение необходимых условий безопасной 
жизнедеятельности и ведения хозяйства на территориях, 
подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие 
аварии на Чернобыльской АЭС.

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в один этап. Сроки реализации 
2014 - 2016 годы

Объемы и 
источники 
финансирования, 
в том числе по 
годам

Общий объем финансирования подпрограммы 
"Преодоление последствий радиационных аварий в 
Тульской области на период до 2016 года" составляет -  
329930,50 тыс. рублей, в том числе: 
в 2014 году -  163647,1 тыс. рублей, 
в 2015 году -  123405,8 тыс. рублей, 
в 2016 году -  42877,6 тыс. рублей; 
из них:
за счет средств федерального бюджета - 164303,8 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2014 году -  85990,4 тыс. рублей, 
в 2015 году -78313,4 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Тульской области -  116709,4 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2014 году -  51628,7 тыс. рублей, 
в 2015 году -  36781,2 тыс. рублей, 
в 2016 году -  28299,5 тыс. рублей;
за счет средств местных бюджетов -  48917,3 тыс. рублей, в 
том числе:



32

в 2014 году -  26028,0 тыс. рублей, 
в 2015 году -  8311,2 тыс. рублей, 
в 2016 году -  14578,1 тыс. рублей.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
подпрограммы и
показатели
социально-
экономической
эффективности

По завершении реализации подпрограммы планируется 
достижение:
уровня обеспеченности граждан, проживающих на 
радиоактивно загрязненных территориях, объектами газо- 
и теплоснабжения (доля в общей численности граждан, 
проживающих на радиоактивно загрязненных 
территориях) - 77%;
уровня обеспеченности граждан, проживающих на 
радиоактивно загрязненных территориях, устойчивыми 
источниками водоснабжения и канализацией (доля в 
общей численности граждан, проживающих на 
радиоактивно загрязненных территориях) - 68%; 
увеличить количество пожарно-спасательных 
подразделений, расположенных на загрязненных 
территориях, обеспеченных газо- и теплоснабжением, на 1 
единицу;
увеличить количество пожарно-спасательных 
подразделений, расположенных на загрязненных 
территориях, обеспеченных водоснабжением и 
канализацией, на 1 единицу

30. Подразделы 6.6.4 «Перечень показателей результативности и 
эффективности реализации подпрограммы», 6.6.5. «Ресурсное обеспечение 
подпрограммы» раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:



33

6.6.4. Перечень показателей результативности 
и эффективности реализации подпрограммы

Цель и задачи 
подпрограммы

Перечень показателей конечного и 
непосредственного результата

Фактическое 
значение 

показателя на 
момент 

разработки 
подпрограммы 

(базисное 
значение)

Значение 
показателей по 

годам реализации 
подпрограммы

Плановое 
значение 

показателя на 
день окончания 

действия 
подпрограммы2014

год
2015
год

2016
год

1 2 3 4 5 6 7

Цель. Обеспечение 
необходимых условий 
безопасной
жизнедеятельности и 
ведения хозяйства на 
территориях, 
подвергшихся 
радиоактивному 
загрязнению вследствие 
аварии на Чернобыльской 
АЭС

Задача 1. Строительство 
инфраструктурных 
объектов для обеспечения 
населенных пунктов, 
расположенных на

Обеспеченность граждан, проживающих на 
радиоактивно загрязненных территориях, 
объектами газо- и теплоснабжения (доля в 
общей численности граждан, 
проживающих на радиоактивно

71 74 77 77 77



34

1 2 3 4 5 6 7

территориях, 
подвергшихся 
радиоактивному 
загрязнению вследствие 
аварии на Чернобыльской 
АЭС, природным газом, 
системами 
централизованного 
водоснабжения

загрязненных территориях), (%)

Обеспеченность граждан, проживающих на 
радиоактивно загрязненных территориях, 
устойчивыми источниками водоснабжения 
и канализацией (доля в общей численности 
граждан, проживающих на радиоактивно 
загрязненных территориях), (%)

61 63 67 68 68

Задача 2. Создание 
инфраструктуры, 
необходимой для 
повышения готовности к 
реагированию на 
чрезвычайные ситуации и 
пожары органов 
управления, сил и средств 
пожарно-спасательных 
подразделений на 
загрязненных территориях

Количество пожарно-спасательных 
подразделений, расположенных на 
загрязненных территориях, обеспеченных 
газо- и теплоснабжением (единицы)

5 1 1 <*>

Количество пожарно-спасательных 
подразделений, расположенных на 
загрязненных территориях, обеспеченных 
водоснабжением и канализацией 
(единицы)

1 1

<*> в  2014 году аукционы на обеспечение газо- и теплоснабжением 4 пожарно-спасательных подразделений, 
расположенных на загрязненных территориях, не состоялись из-за отсутствия заявок от потенциальных подрядчиков. В 
связи с поздним заключением контракта на выполнение строительных работ (декабрь 2014 года) обеспечение газо- и 
теплоснабжением 1 пожарно-спасательного подразделения перенесено на 2015 год.



35

6.6.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование ресурсов
Единица

измерения

Потребность в ресурсах

всего
в том числе по годам:

2014 2015 2016

Финансовые ресурсы тыс. руб. 329930,5 163647,0 123405,0 42877,0

В том числе:
федеральный бюджет тыс. руб. 164303,8 85990,4 78313,4 0,0

бюджет Тульской области тыс. руб. 116709,4 51628,7 36781,2 28299,0

местные бюджеты тыс. руб. 48917,3 26028,0 8311,2 14578,0

внебюджетные источники тыс. руб.

Прочие виды ресурсов (материально- 
технические, трудовые, информационные, 
природные и другие)



31. Подраздел 6.10 «Региональная программа «Развитие предприятий промышленности строительных 
материалов и индустриального домостроения Тульской области до 2020 года»» раздела 6 приложения к постановлению 
исключить, изменив соответственно нумерацию подразделов.

32. Раздел 6.11 «Основные мероприятия государственной программы» раздела 6 приложения к постановлению 
изложить в новой редакции:

36

6.10. Основные мероприятия государственной программы

№
п/п

Наименование
задачи

государственной
программы

Наименование основного 
мероприятия

Краткое описание мероприятия Наименование
показателя,

характеризу
ющего

выполнение
задачи

Расходы (тыс. руб.) по 
годам

1 2 3 4 5 6

1 Создание условий
для устойчивого и
эффективного
функционирования
жилищно-
коммунального
комплекса
Тульской области,
отвечающего
современным
условиям и
потребностям
населения

Мероприятия по 
капитальному ремонту 

многоквартирных домов 
на территории Тульской 

области

Разработка региональных адресных программ 
по проведению капитального ремонта 
многоквартирных домов на основании 
муниципальных адресных программ в 
порядке и на условиях, установленных 
государственной корпорацией - Фондом 
содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства, подача заявки в 
Фонд на предоставление финансовой 
поддержки, защита заявки, в случае ее 
одобрения Фондом - реализация 
региональных программ

Количество 
многоквартирных 
домов, в которых 

произведен 
капитальный 

ремонт

Всего -  230572,5 тыс. руб., 
в том числе:
2014 - 198964,2 тыс. руб.,
2015 - 31608,3 тыс. руб.



37

1 2 3 4 5 6

2 Мероприятия по 
мониторингу хода 
реформирования 

жилищно-коммунального 
хозяйства

Формирование, ведение, использование баз 
данных об аварийных и чрезвычайных 
ситуациях; обеспечение круглосуточного 
функционирования аварийно-диспетчерской 
службы и оперативный контроль за ходом 
работ по ликвидации аварийных ситуаций до 
их полного устранения; сбор и обобщение 
информации о финансово-хозяйственной 
деятельности предприятий ЖКХ, по форме 
22-ЖКХ (реформа)

Всего -  64305,4 тыс. руб., 
в том числе:
2014 -  10340,7 тыс. руб.,
2015 -  10761,2 тыс. руб.,
2016 -  8640,7 тыс. руб.,
2017 -  8640,7 тыс. руб.,
2018 -  8640,7 тыс. руб.,
2019 -  8640,7 тыс. руб.,
2020 -  8640,7 тыс. руб.

3 Мероприятия по 
хранению и пополнению 

резерва материально- 
технических ресурсов 

(аварийного запаса)

Обеспечение хранения, пополнения и 
выделения резерва материально-технических 
ресурсов, транспорта и спецтехники, 
находящихся в областном аварийном запасе, 
для ликвидации аварийных и чрезвычайных 
ситуаций на объектах жизнеобеспечения 
области

Всего - 80916,6 тыс. руб., 
в том числе:
2014 - 11899,5 тыс. руб.,
2015 - 9519,6 тыс. руб., 
2016- 11899,5 тыс. руб.,
2017 - 11899,5 тыс. руб.,
2018 - 11899,5 тыс. руб., 
2019- 11899,5 тыс. руб., 
2020 - 11899,5 тыс. руб.

4 Предоставление грантов 
на стимулирование 

деятельности 
товариществ 

собственников жилья

Межбюджетные трансферты из бюджета 
Тульской области бюджетам муниципальных 
районов (городских округов) на 
предоставление грантов на стимулирование 
деятельности товариществ собственников 
жилья предоставляются в соответствии с 
утвержденным постановлением 
правительства Тульской области порядком. 
Гранты предоставляются ТСЖ по результатам 
конкурсного отбора, проводимого органами

Количество
товариществ
собственников
жилья,
получивших
гранты

Всего - 26700,0 тыс. руб., 
в том числе:
2014 - 26700,0 тыс. руб.



38

1 2 3 4 5 6

местного самоуправления. Средства грантов 
могут направляться на выполнение перечня 
работ по содержанию общего имущества в 
многоквартирном доме, благоустройству 
придомовой территории

5 Мероприятия по 
проведению 

предварительного этапа 
Всероссийского конкурса 

на звание "Самое 
благоустроенное 

городское (сельское) 
поселение России"

Проведение конкурса по четырем категориям 
участников, выявление муниципальных 
образований, в которых за отчетный год 
достигнуты наилучшие результаты в развитии 
жилищно-коммунального хозяйства и 
повышении их благоустроенности, выделение 
победителям грантов из бюджета Тульской 
области, награждение победителей 
дипломами, организация участия победителей 
во Всероссийском конкурсе

Всего -  10000,0 тыс. руб., 
в том числе:
2014 -  10000,0 тыс. руб.

6 Имущественный взнос 
региональному оператору 
капитального ремонта в 

Тульской области

Имущественный взнос необходим для 
обеспечения деятельности 
специализированной некоммерческой 
организации «Фонд капитального ремонта 
Тульской области», созданной для целей 
обеспечения проведения капитального 
ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на 
территории Тульской области и обеспечения 
финансирования капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах

Общая площадь 
жилищного 

фонда, 
отремонтирован

ного в рамках 
мероприятия 
программы

Всего - 170046,9 тыс. руб., 
в том числе:
2014 - 16968,7 тыс. руб.,
2015 - 64311,2 тыс. руб.,
2016 - 44383,5 тыс. руб.,
2017 - 44383,5 тыс. руб.

7 Субсидии предприятиям, 
осуществляющим

Субсидии необходимы для компенсации 
выпадающих доходов, возникающих при

- Всего -  49010,5 тыс. руб., 
в том числе:



1 2 3 4 5 6

доставку и реализацию 
сжиженного 

углеводородного газа 
населению, на 
компенсацию 

выпадающих доходов, 
возникающих при 

реализации населению 
сжиженного 

углеводородного газа по 
регулируемым 

государством ценам

реализации населению сжиженного 
углеводородного газа по регулируемым 
государством ценам

2014 - 11313,00 тыс. руб.;
2015 -  18496,80 тыс. руб.;
2016 -  19200,70 тыс. руб.



40

33. Строки №1-2, 6-7, 8-10, 14-24 таблицы раздела 7 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

№
Наименование показателя Ед.

изме
Значения показателей по годам реализации государственной 

программы
Плановое 
значение 

показателя на 
день окончания 

действия 
государственной 

программы

п/п
рения

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

Региональные адресные программы по переселению граждан из
на 2013-2017 годы

аварийного жилищного фонда в Тульской области

Расселяемая площадь тыс. 
кв. м

94,648 70,631 66,948 89,417 321,644

Количество расселяемых 
жителей

чел. 5200 3989 3400 4411 17000

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей в Тульской области на 2014 - 2020 годы"

Количество выданных 
свидетельств на 
приобретение жилья в 
соответствии с размером 
бюджетных средств, 
предусмотренных на их 
оплату

штук 488 470 470 470 468 370 350 3086



41
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Количество оплаченных 
свидетельств на 
приобретение жилья в 
соответствии с размером 
бюджетных средств, 
направленных на их оплату

штук 450 460 465 460 450 365 350 3000

Подпрограмма "Развитие ипотечного жилищного кредитования в Тульской области на 2014-2020 годы"

Объем ипотечных жилищных 
кредитов (займов), выданных 
в течение года региональным 
оператором

млн.
рублей

600 480 750 900 950 1000 1050 1050

Количество семей, 
улучшивших жилищные 
условия с помощью 
ипотечных жилищных 
кредитов и займов при 
поддержке средств бюджета 
Тульской области в виде 
социальных выплат в рамках 
реализации подпрограммы

коли
чество
семей

200 270 450 650 850 1050 1250 1250

Объем привлеченных 
региональным оператором 
внебюджетных финансовых 
ресурсов для реализации 
подпрограммы в течение года

млн.
рублей

450 300 550 600 650 700 750 750



42

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Подпрограмма "Модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Тульской области
на 2014-2020 годы"

Доля вновь построенных, 
реконструированных 
котельных от общего числа 
котельных

%

0,5 0,3 0,3 0,3 0,3 0,15 0,15 2

Доля вновь построенных, 
замененных тепловых сетей 
от общего количества 
тепловых сетей

%

0,2 0,2 0 0,06 1,2 0,25 0,25 2,16

Доля вновь построенных, 
замененных водопроводных 
сетей от общего количества 
водопроводных сетей

%

1Д 0,6 0 0,02 0,03 0,05 0,01 1,27

Количество вновь 
построенных, 
реконструированных 
котельных

ед.

3 2 2 2 2 1 1 13

Количество вновь 
построенных, замененных 
тепловых сетей

км
2,4 1,5 0 1,2 1,5 5 5 16,6

Количество вновь 
построенных, замененных 
водопроводных сетей

км

44 4,3 0 1,5 2,1 3,5 5,6 61



43
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Количество вновь 
построенных, 
реконструированных 
очистных сооружений

ед.

3 0 0 0 0 1 1 5

Подпрограмма "Преодоление последствий радиационных аварий в Тульской области на период до 2015 года"

Обеспеченность граждан, 
проживающих на 
радиоактивно загрязненных 
территориях, объектами газо- 
и теплоснабжения (доля в 
общей численности граждан, 
проживающих на 
радиоактивно загрязненных 
территориях)

% 74 77 77 77

Обеспеченность граждан, 
проживающих на 
радиоактивно загрязненных 
территориях, устойчивыми 
источниками водоснабжения 
и канализацией (доля в общей 
численности граждан, 
проживающих на 
радиоактивно загрязненных 
территориях)

% 63 67 68 68

Количество пожарно
спасательных подразделений, 
расположенных на

единицы 5 1 1*



44
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

загрязненных территориях, 
обеспеченных газо- и 
теплоснабжением

Количество пожарно
спасательных подразделений, 
расположенных на 
загрязненных территориях, 
обеспеченных
водоснабжением и 
канализацией

единицы 1 1 1


